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Zpravodaj vydávaný městem Planá

PLÁNSKÝ MĚSÍČNÍK

M

ĚSTO PLANÁ

Slovo starostky
Vážení spoluobčané,
prosinec je nejen časem adventním, ale také 
měsícem, kdy se připravuje návrh městského 
rozpočtu na další rok. Schválení rozpočtu je 
pro chod města velmi důležité a je zařaze-
no na programu zastupitelstva 14. prosince. 
Letošní návrh obsahuje kromě běžných man-
datorních výdajů a výdajů na opravy také 
investice, které tvoří více než 40 % rozpočtu. 
Těmi největšími by měly být: oprava mostu 
v Tachovské ulici (mezi zámeckým rybníkem 
a sádkami), jehož stav byl vyhodnocen jako 
nebezpečný a jehož oprava by měla stát 14,5 
milionů Kč. Dále je to nákup nového auta pro 
plánské hasiče za necelých 10 milionů Kč 
a výstavba nové budovy pro Plánské služby 
v ulici Revoluční za 9 milionů Kč. Diskutovat 
se na zastupitelstvu bude o zařazení do inves-
tic vybudování nového vodovodu do Křížence 
za 7,5 milionů Kč nebo o odkupu budovy bý-
valé Sokolovny od TJ Sokol Planá. Město také 
podalo žádost o dotaci na rekonstrukci budovy 
ZŠ na náměstí (celkové náklady 50 milionů 
Kč), a pokud budeme úspěšní, podíl financo-
vání města zde bude ve výši 7,5 milionů Kč.

Schválení rozpočtu na další rok je pro každé 
město a obec základní podmínkou pro další 
rozvoj a je tedy tím nejdůležitějším rozhod-
nutím zastupitelů. Pokud by k jeho schvá-
lení nedošlo, museli bychom začít v novém 
roce hospodařit podle rozpočtového provi-
zoria, tedy financovat pouze provozní vý-
deje a všechny investiční výdaje by byly 
odloženy. To by znamenalo například zpo-
malení rozvoje města a zároveň nemožnost 
uskutečnit některé investice. Pevně věřím, 
že jej zastupitelé podpoří, neboť největší 
investice jsou navrženy pro ty nejdůleži-
tější instituce a služby města, tj. pro hasiče, 
do školství, do bezpečného provozu a vody 
pro místní část.
Prosinec je ale především časem adventním, 
tedy dobou očekávání a naděje. Abyste tento 
čas mohli strávit v příjemné atmosféře naše-
ho města, připravili jsme pro vás řadu kul-
turních a společenských akcí. Mnozí z vás si 
jistě užili první adventní neděli 27. listopadu 
při rozsvícení vánočního stromu na náměstí. 
Další příležitostí prožít předvánoční atmo-

sféru bude koncert folkových legend Vojty 
Kiďáka Tomáška a kapely Nezmaři, a to 
3. prosince v Kiněnekině. Pro děti to bude 
v neděli 4. prosince od 15 hod. pohádka, 
také v Kiněnekině, a v pondělí 5. 12. tradiční 
setkání s čerty, Mikulášem a anděly u hor-
nického muzea. Na středu 21. 12. je připra-
ven koncert vokálního uskupení Tutti Voci 
v kostele Petra a Pavla, odkud si můžete 
odnést Betlémské světlo. Jako jedno z mála 
měst má Planá svůj vystřihovací papírový 
betlém s kulisou našeho města. Koupit si jej 
můžete v infocentru nebo v některých ob-
chodech v Plané. Oslavy nového roku budou 
letos poprvé s ohnivou show 1. ledna od 17 
hod. u kostela Nanebevzetí Panny Marie.
Vážení čtenáři Plánského měsíčníku, přeji 
Vám během Vánoc hodně klidu a pohody, 
pokud možno v kruhu vašich nejbližších. 
Těším se na setkání s vámi na některé z při-
pravovaných kulturních akcí. 

 Martina Němečková

 Foto: Miroslav Ludvík
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Náš novodobý Plánský betlém vznikl v dílně 
MgA. Pavla Peciny, člena spolku betlémářů. 
Jednoduchá vystřihovací, rozebíratelná sklá-
dačka obsahuje kulisu města Planá (např. 
kostel sv. Petra a Pavla, kostel Nanebevze-
tí Panny Marie, budovu radnice, historické 
domy na náměstí, Svatou Annu, školu Na  
Valech nebo jednu z kašen, která dříve město 
zásobovala vodou), Svatou rodinu a více než 
50 postav a zvířat. Loňský rok jsme pro vás 
připravili nové vydání, rozšířené o postavy 
třech králů a tří dobových osobností města, 
mezi nimiž je i hraběnka Mathilda Nostitzo-
vá, plánská rodačka a zakladatelka Nadační-
ho fondu Mathilda. Pokud již Plánský betlém 
máte, můžete si od prosince v infocentru do-
koupit pouze nové postavy.

Petra Tomášková, vedoucí odboru kultury

Plánský betlém

V roce 2022 město Planá obdrželo dotace 
ve výši něco málo přes 9 mil. Kč. Většinu 
přijatých dotací činí dotace z kapitoly státního 
rozpočtu Všeobecná pokladní správa. Na vý-
kon státní správy dostalo město dle počtu 
obyvatel dotaci ve výši 5 125 600 Kč. Dále 
příspěvek dle zákona č. 519/2021 ve výši 
362 682 Kč jako kompenzační bonus ke zmír-
nění negativních dopadů působnosti tohoto 
zákona do rozpočtu obcí. Město také obdrželo 
dotaci na volby do zastupitelstev obcí ve výši 
180 000 Kč. 
Planá získala v roce 2022 několik dotací 
od Plzeňského kraje, a to: neinvestiční do-
taci na regionální funkci knihovny ve výši 
119 149 Kč, dotaci pro činnost Domu dětí 
a mládeže 50 000 Kč a dále máme obdržet 
20 000 Kč na Obnovu knižního fondu měst-
ské knihovny. Krajský úřad nám přeposílá 
i dotace z Ministerstva práce a sociálních 
věcí na platy pracovnic pečovatelské služby, 
kdy nám bylo posláno 1 400 000 Kč, a dotaci 

na sociální práci ve výši 354 776 Kč. 
Přijatá dotace z Ministerstva kultury – 
200 000 Kč – je určena na pokračující opravy 
bývalého hotelu Černý medvěd. Dle smlou-
vy by město Planá mělo ještě obdržet dota-
ci od Státního zemědělského intervenčního 
fondu ve výši 119 835 Kč na mobiliář pro 
odbor kultury města Planá. Dále město obdr-
želo od Ministerstva kultury dotace ve výši 
22 000 Kč na renovaci obrazu od Květy  
Válové Samaritán. 
Pro jednotku hasičů se městu podařilo získat 
od Ministerstva vnitra – GFŘ HZS ČR dotaci 
ve výši 210 000 Kč na akceschopnost JSDH 
Planá – na úhradu nákladů na platy a dohody 
zásahové jednotky města. Dle podané žádosti 
ze září 2022 má město ještě obdržet dotaci 
za zásahy mimo územní obvod 204 093 Kč. 
Městu se také podařilo získat investiční dotaci 
na nákup nového hasičského auta s cisternou 
ve výši 500 000 Kč od Plzeňského kraje.
Dále město obdrželo dotaci od Ministerstva 

Přehled dotací, které obdrželo město Planá v roce 2022
pro místní rozvoj ve výši 15 333 Kč a od  
Evropského fondu pro regionální rozvoj 
ve výši 251 685 Kč v rámci programu přeshra-
niční spolupráce Česká republika – Svobodný 
stát Bavorsko Cíl EÚS 2014-2020 na výdaje 
spojené s akcí nazvané „Žula a voda“. Finan-
cování této akce je průběžné. Příští rok by 
město mělo obdržet ještě zbylou část dotace 
ve výši cca 730 000 Kč.
Většina těchto dotací podléhá finančnímu 
vypořádání, které bude probíhat v lednu 
roku 2023, kdy se nevyčerpané zdroje vrací.  
Veškeré účetní doklady hrazené z dotace 
musí být označovány a jsou předmětem řady 
kontrol. Každá dotace má svá pravidla a je 
dost náročné vždy vyhovět veškerým poža-
davkům. Přesto je třeba si uvědomit, že tyto 
dotace jsou významným příjmem rozpočtu 
města Planá.

Marcela Bernasová, 
vedoucí finančního odboru

Hlavní kříž na hřbitově
Na přelomu loňského a letošního roku město 
realizovalo projekt „Nápad pro Planou“, ur-
čený pro občany Plané, kteří se chtějí aktivně 
zapojovat do rozhodování o podobě a vyba-
vení města. V rámci této akce vyhrál u veřej-
nosti projekt lanové dráhy, která byla instalo-
vána do městského parku. Dalším nápadem, 
který získal velkou podporu hlasujících, bylo 
restaurování hlavního kříže na plánském hřbi-
tově. Práce na obnově monumentu s lucernou 
a křížem byly zadány firmě Valko. Na restau-
rování lucerny a kovové plastiky Ježíše Kris-
ta pracoval místní umělecký kovář Michael 
Kotschy. Ten provedl v rámci restaurování 
opískování, pozinkování a pozlacení plastiky 
Ježíše. U lucerny šlo nakonec o větší opravu 
a nyní je téměř ze tří čtvrtin nová. Původní 
zůstaly pouze obvodové stěny, veškeré zdob-
né prvky a kříž se stříškou. Lucerna byla také  Foto: Petra Tomášková

následně pozinkována a dostala nástřik čer-
nou barvou. Zdobné prvky jsou pozlaceny 
třináctikarátovým zlatem. Sklo do lucernič-
ky vyřezali sklenáři nedaleko Berouna (byli 
jediní v celé ČR, kteří disponovali tímto  
druhem skla a byli ochotní nařezat ho 
na míru). Všichni, kteří navštěvují hřbitov, 
jistě uznají, že se práce povedla. 
V rámci projektu „Nápad pro Planou“ již nyní 
zbývá zrealizovat poslední nápad a tím jsou 
budky pro rorýse. 
Po schválení nového rozpočtu na rok 2023 
budeme vědět, zda budeme moci v následu-
jícím roce opět vypsat „Nápad pro Planou“, 
který dává prostor občanům zapojovat se pří-
mo do podoby našeho města.

Martina Němečková, 
starostka města
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Město Planá je čtvrtým místem v Plzeňském 
kraji, kde bylo otevřeno bezobslužné kontakt-
ní místo policie, tzv. Pol Point (lze přeložit 
jako „policejní bod“) u služebny Policie ČR 
v Tachovské ul.
„Pol Point je alternativou pro podání jakého-
koliv oznámení, které snese odkladu. Nena-
hrazuje tedy tísňové volání, nýbrž se jedná 

Pol Point – policejní bod v Plané

o způsob kontaktu občanů s policisty ve vě-
cech, které by, zjednodušeně řečeno, přišli 
osobně oznámit na policejní služebnu. Jedná 
se o bezpečné kontaktní místo policie, kde je 
oznamovateli vytvořeno soukromé a diskrétní 
prostředí. Lidé ho mohou využít v záležitos-
tech, kdy se sami stali obětí trestného činu 
a například z nejrůznějších osobních důvodů 

je pro ně nevyhovující dostavit se na policejní 
služebnu. Z tohoto místa však mohou ozná-
mit i jakékoliv protiprávní jednání, o kterém 
se dozvěděli či jehož byli svědkem,“ uvádí 
mjr. Mgr. Pavla Burešová, která také popisu-
je bližší fungování Pol Pointu pro uživatele. 
„Jeho návštěva nevyžaduje po oznamovateli 
žádné nároky a bez jakéhokoliv vlastního kro-
ku může dotyčný ihned na dálku komunikovat 
s policistou. Před vstupem do Pol Pointu si 
občan zazvoní na zvonek u vchodových dve-
ří do Pol Pointu a následně mu je umožněn 
vstup do místnosti. Ta je vybavena výpočetní 
technikou a kamerami pro nahrávání úkonů, 
o čemž je oznamovatel hned na úvod poučen 
policistou, který se videokonferenčně do míst-
nosti připojí. Za oznamovatelem, pokud on 
sám nebude chtít, nikdo jiný vstoupit nemůže 
a je pouze na něm samotném, kdy se rozhod-
ne rozhovor s policistou ukončit a z Pol Po-
intu odejít. Policista, který s oznamovatelem 
hovoří, může bezodkladně provádět příjem 
oznámení a rovněž tyto úkony dokumentovat. 
Přijaté oznámení následně obratem postoupí 
příslušnému policejnímu orgánu k dalšímu 
šetření, aniž by oznamovatel musel cokoliv 
podepisovat – vše je nahráváno a přiloženo 
ke spisu.“

Petra Tomášková, vedoucí odboru kultury

 Foto: PČR

Dne 15. 10. 2022 se v obřadní síni městské-
ho úřadu Planá uskutečnilo uvítání občánků 
do života. Ke slavnostnímu aktu se dostavi-
lo 7 dětí, z nichž 4 byla děvčata a 3 chlapci, 
spolu se svými rodiči a dalšími rodinnými 
příslušníky. Místostarosta města, Ing. Pavel 
Nutil, pronesl slavnostní řeč, slavnost oživily 
krásným přednesem básní děti z místní mateř-
ské školy za doprovodu paní ředitelky Lenky 
Vivodíkové. Noví občánci obdrželi na památ-
ku dárek a upomínkovou knihu. Maminkám 
předal pan místostarosta květinu s poděková-
ním. Samozřejmostí pak bývá uložení děťátka 
do kolébky a pořízení fotografie v upomínku 
na tento slavnostní akt.
Akce Vítání občánků v Plané má dlouholetou 

tradici a je ze strany rodičů velmi oblíbená. 
Dovolujeme si připomenout, že na webových 
stránkách města je v sekci formuláře ke staže-
ní přihláška na akci Vítání občánků. V přípa-
dě, že rodiče mají zájem se se svým děťátkem 
zúčastnit tohoto obřadu, je nutné doručit tuto 
přihlášku matričnímu úřadu, případně ji pří-
mo v této kanceláři vyplnit. Termín obřadu 
pak bude rodičům s dostatečným předstihem 
oznámen na uvedené kontaktní údaje. 
V případě dotazů jsme rády k dispozici, a to 
osobně v kanceláři matričního úřadu, pří-
padně na telefonním čísle 374 72 915 nebo  
e-mailu matrika@muplana.cz. 

Dana Hemrová, matrika

Slavnostní uvítání plánských občánků do života

Plánští zahrádkáři mají za sebou vcelku 
úspěšný rok. I když byl ten letošní s ohledem 
na klimatické podmínky příliš suchý z důsled-
ku malého úhrnu srážek (v letních měsících 
jsme netrpělivě vyhlíželi každou kapku, která 
by pomohla k vyšší úrodě). Přesto lze konsta-
tovat, že úroda ovoce a zeleniny byla vcelku 
dobrá. Důkazem toho byla účast našich čle-
nů ZO ČZS Planá na XXII. okresní výstavě 
ovoce a zeleniny v Plané. Poprvé jsme se stali 
hostiteli této již několik let zavedené výstavy. 
A mohu konstatovat, že jsme se jí zhostili vcel-
ku dobře, což dokazují ohlasy návštěvníků této 
výstavy. V letošním roce se také dařilo plánské 
moštárně, zde bylo zákazníkům z jejich done-
seného ovoce zpracován 100% mošt. Škoda, že 
i přes letošní slušnou úrodu ovoce nebyl zájem 
takový jako v minulých letech. Přesto jsme zde 
zpracovali něco kolem 13 tun ovoce a stočili 
cca 9 tisíc litrů moštu. Teď po zazimování za-
hrádek čeká naše zahrádkáře zasloužený odpo-
činek a příprava na novou sezónu. Na rok 2023 
výbor ZO ČZS Planá připravuje shromáždění 
zahrádkářů, odborné školení, moštování ovoce 
a samozřejmě i účast na okresní výstavě ovoce 
a zeleniny. Ta se bude příští rok konat v pře-
krásných prostorech Jízdárny ve Světcích. Co 
lze říci na sklonku tohoto roku, snad jen abyste 
všichni příznivci zahrádkaření, čtenáři PM, ale 
i ostatní občané prožili klidné svátky vánoční 
a novoroční. Samozřejmě hodně zdraví, elánu 
a pěstitelských úspěchů.

Jiří Smrčka, za výbor ZO ČZS Planá

Plánští zahrádkáři 
bilancují

Z plánské farnosti
Vážení a milí spoluobčané Plané, 
začnu jako v loňském roce – nenechme si 
vzít Vánoce. A to má v současné situaci 
mnohý význam. 
Uvědomme si, že opravdové Vánoce ne-
stojí na množství jídla a exkluzivitě dárků, 
které nám vnucují různé reklamy. Vánoce 
nejsou o tom, abychom se finančně i dušev-
ně vyčerpali. Právě naopak. Zkusme letošní 
Vánoce prožít jinak, opravdověji. 
Vždyť Vánoce nám připomínají velikou 
noc, ve které se narodil v chudém prostře-
dí Ježíš, ten, který nás učí, co je v našem 
životě skutečně důležité. 

Nechci opomíjet všechny těžkosti dneš-
ní doby, které se nás všech dotýkají, ale 
pokusme se právě v tomto vánočním čase  
zamyslet nad tím, zda jsme schopni daro-
vat lásku. Ano, pravdu a lásku, slova u nás  
poněkud zprofanovaná, nicméně platná 
a důležitá. O tom jsou skutečné Vánoce. 
Přeji nám všem klidné a radostné vánoční 
svátky, a především abychom si zasloužili 
onen Pokoj, určený všem lidem dobré vůle!
Pořad vánočních bohoslužeb najdete 
na webových stránkách farnosti www.far-
nost.plana@bip.cz.

Jiří Majkov, farář
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Žiji v Plané od srpna 1979, v lednu mi bylo 
80 let.
Celý svůj profesní život jsem pracovala na Ta-
chovsku. Nikdy jsem nebyla v žádné politické 
straně, ale vždy jsem se zajímala o politické 
dění u nás i v zahraničí.
Padesát let života jsem prožila v totalitě, po-
sledních třicet let ve svobodné zemi. Vždy 
jsem posuzovala lidi podle práce, morálky a je-
jich vztahu ke společnosti. Poznala jsem větši-
nou pracovité a slušné lidi, ale sem tam i lidi se 
sobeckými zájmy, kteří pouze využívali ostat-
ní. Zběsilou privatizací, vládou nezkušených 
politiků a často i kroky nemorálních občanů 
se stala řada chybných rozhodnutí. Také proto 
dnes v naší rozpolcené a nespokojené společ-

Názor občanky

12 členů Svazu tělesně postižených z Plané 
navštívilo v rámci relaxačního pobytu měs-
to Sokolov. Pobyt v hotelu, který leží upro-
střed zámeckého parku blízko centra města, 
byl příjemný a plný zážitků. Pan ředitel nás 
seznámil s městem Sokolov a jeho historií. 
Stihli jsme navštívit zámek, kde je umístě-
né muzeum. Retro výstavou jsme se vrátili 
zpět do mladých let. Někteří navštívili i zá-
mecké sklepení se sokolovským pokladem 
a minerály. Zajímavý byl i minipivovar, kde 
jsme měli možnost ochutnat výborný ležák. 
Vydařený byl i taneční večer s živou hudbou 
a ochutnávkou. Odvážnější členové se vyda-
li vlakem na hrad Hartenberg a někdo zpět 
i pěšky. Ti, co mají rádi koupání, využili také 
bazénu a vířivky. Bazén je přímo u hotelu, 
tak jsme to neměli daleko. A protože máme 
rádi různé společenské hry a soutěže, zahráli 
jsme si Člověče, nezlob se a Bingo. Krásným 
zážitkem pro nás byla návštěva Městského 
divadla, kde jsme si poslechli koncert Kar-
lovarského symfonického orchestru ke 104. 
výročí české státnosti – Bedřich Smetana: Má 
vlast. Pěkné byly procházky zámeckým par-
kem a samozřejmě i posezení u kávy v někte-
ré cukrárně nebo kavárně. Počasí se nám také 
povedlo a ani se nám nechtělo v pondělí 31. 
října odjíždět domů. Ještě na závěr posíláme 
pochvalu celému personálu hotelu, starali se 
o nás výborně po celou dobu pobytu. 

Zdeňka Chalupecká, 
členka svazu tělesně postižených

Relax v Sokolově

 Foto: Josef Ansl

Domácí hospic Západ, z.s.
náměstí Republiky 70, 347 01 Tachov
tel.: +420 722 982 914, 725 173 288
e-mail: hospic@hospiczapad.cz
web: www.hospiczapad.cz

Příjem do paliativní péče, zápůjčky pomů-
cek a poradenství:
tel.: 601 082 240, poradna@hospiczapad.cz
tel.: 725 033 250, vrchni@hospiczapad.cz
Příjmy do péče, zápůjčka pomůcek a pora-
denství po předchozí telefonické dohodě
od pondělí do pátku v čase 7:30–15:30

POSKYTOVANÉ SLUŽBY DOMÁCÍHO 
HOSPICE ZÁPAD:
• domácí paliativní péče
• zdravotní a sociální služby multidiscipli-

nárního týmu
• sociální poradenství pro klienty, jejich blíz-

ké a veřejnost
• poradenství pro pozůstalé 
• psychosociální podpora (psycholog, 

kaplanka)
• zápůjčky pomůcek a zdravotnických pro-

středků
• osvěta pečujících osob

Domácí hospic Západ
MULTIDISCIPLINÁRNÍ TÝM:
lékařky, zdravotní sestry, sociální pracovnice, 
poradkyně pro pozůstalé, psycholog, pasto-
rační pracovník, dobrovolnická pomoc.
Domácí paliativní péči našeho rozsahu není 
z důvodu náročných požadavků na personál-
ní obsazení týmu možné financovat za přímé 
podpory stran veřejných zdravotních pojišťo-
ven. Financování hospice je tudíž uskutečňo-
váno především z darů a grantů, které jsou 
pro činnost hospice nezbytné. Pro podporo-
vatele je k dispozici účet: 6169719309/0800. 
Uveďte prosím poznámku k převodu „dar“. 
Za každý finanční příspěvek, kterým podpo-
říte činnost hospice, vřele děkujeme! Během 
prosince se na některých místech také ob-
jeví pokladničky veřejné sbírky. Více in-
formací na telefonu 722 982 914.
PODĚKOVÁNÍ ZA PÉČI: „Vážím si vaší 
služby a vašich činů, je to tak důležité, že 
se věnujete lidem, kteří jsou v nouzi, má to 
velký význam, jste přístupní, vstřícní a mám 
s Vámi ty nejlepší vztahy a zkušenosti. Moc 
děkuji za Vaši péči o mého manžela.“ Věra B.

Lucie Davidová,
 fundraising

nosti neposuzuji lidi podle členství v politické 
straně, ale podle toho, jak se chovali a co pro 
společnost po roce 1990 udělali a dělají.
Řada lidí musela změnit profesi či dostudovat, 
aby mohli naši zemi zastupovat ve světě, v EU 
a v různých nadnárodních organizacích. Těchto 
lidí si vážím i přes chyby, které možná udělali. 
Nevážím si lidí, kteří využili privatizace a de-
mokracie pro své obohacení a nedbali na to, že 
ničí práci poctivých lidí, ať už v zemědělství 
na Tachovsku, nebo v jiných částech a odvět-
vích republiky. Tito lidé pro svoje zisky nehledí 
na většinovou společnost.
K napsání těchto slov mě vyburcovala malá 
účast v komunálních volbách. Když slyším, 
že lidé k volbám nechodí, protože nevidí dů-

vod, šokuje mě jejich nezájem o dění kolem 
nás. Přesto ti samí lidé kritizují poměry. Často 
ještě věří populistům, kteří slibují, že se o vše 
postarají.
Je právem a povinností svobodného občana jít 
k volbám. Je ale také důležité o věcech a sou-
vislostech přemýšlet. V poslední době zaznívá 
volání, aby se opustily mezinárodní struktury, 
jejichž jsme součástí. Nic ale není tak jednodu-
ché a výhodné, jak se zdá. Naše země je právní 
stát, vázaný řadou mezinárodních smluv, které 
mají svůj smysl a význam.
Spoluobčané, jsme svobodní, nemysleme jen 
na sebe a začněme používat vlastní mozek 
a zkušenosti. 

Libuše Hrabětová
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Úprava obecně závazných vyhlášek města Planá
Ochrana nočního klidu
Stejně jako v loňských letech, stanoví na jaře 
2023 zastupitelstvo města Planá na zasedání 
obecně závaznou vyhlášku k ochraně nočního 
klidu. Předmětem této vyhlášky je stanovení 
výjimečných případů, při nichž je doba nočního 
klidu vymezena dobou kratší (v době od 22:00 
do 6:00 je každý povinen zachovat klid a ome-
zit hlučné projevy) nebo při nichž nemusí být 
doba nočního klidu dodržována. 
Žádáme tímto všechny pořadatele, aby své ná-
vrhy akcí, při nichž bude stanovena kratší doba 
nočního klidu, zaslali do pátku 27. ledna na  
e-mail kultura@muplana.cz.
Nová pravidla pro požívání alkoholických 
nápojů na veřejném prostranství
Od 1. 1. 2022 musí být všechny obecně závazné 
vyhlášky města Planá nově zveřejněny ve Sbír-
ce právních předpisů územních samosprávných 
celků. Při té příležitosti podrobilo MV všechny 
naše OZV opakované kontrole, zda jsou v sou-
ladu se zákonem. Na základě nálezu Ústavního 

Tenhle článek se chystám napsat řadu let. Nyní 
si říkám, že už konečně nastal ten správný čas.
Tématem bude vánoční strom a náš pohled 
na něj. Tradice zdobení vánočního stromu po-
chází z 16. století z Pobaltí, odtud byla později 
převzata německými obchodníky. V Čechách 
se s touto tradicí začalo ve čtyřicátých letech 
19. století. Protože tento zvyk pocházel z pro-
testantských zemí, katolická církev se tomu 
dlouho bránila. Se zdobením vánočních stro-
mů na veřejných prostranstvích našich měst se 
započalo někdy ve dvacátých letech 20. století. 
Ještě před křesťanskou érou používali staří 
Germáni stromky k oslavám slunovratu pod 
křídly Wotana – otce veškerenstva, boha extá-
ze, šamanských kouzel, patrona básníků. 
Ozdobený strom je prostě dnes pro nás ne-
odmyslitelným symbolem Vánoc. Lidé si ale 
dost často spojují ideální Vánoce s dokonale 
symetrickým stromem, jako vystřiženým z fil-
mů od Disneyho.
Skutečný strom ze skutečného lesa tyto před-
stavy nemůže splňovat. Jsem celý život jak 
svou profesí, tak celým svým zaměřením spo-
jen se stromy, a proto vůbec nechápu smysl 
různých anket o nejhezčí nebo naopak nejoš-
klivější vánoční strom. Nejsem zvyklý o stro-
mech vůbec v těchto kategoriích uvažovat.
Slovní spojení „ošklivý strom“ ve mně vždy 
vyvolávalo neklid – takhle tomu přece není. 
Ze své podstaty nic, co vytvoří příroda, ne-
může přeci být ošklivé. Každý strom je pří-
rodní bytost, každý je individualitou. Každý je 
formován podmínkami stanoviště, působením 
dalších živých organismů, počasím.
U nás se nejčastěji jedná o smrk ztepilý, který 
má v Českém lese ideální růstové podmínky. 
Proto každoroční odebrání jedinců pro oslavu 
Vánoc nemá na stav našich lesních porostů 
opravdu žádný negativní vliv. Tím, že jsme 
si dotyčný strom vybrali a strávíme v jeho 
přítomnosti čas našich největších svátků, mu 
vzdáváme úctu a přisuzujeme mu ještě jinou 
roli (pokud se to vůbec o stromu dá takto říci) 
než jen tu dřevoprodukční. 
Přeji nám všem, abychom se na vánoční stro-
my dokázali dívat spíše jako na ty přírodní by-
tosti než na umělé geometrické útvary.  

Pavel Nutil, místostarosta

Krása vánočního stromu

Z plánských kronik
(kronika města 1967–1990) 
Nezřídka býváme překvapeni náhlou změnou 
počasí – ať už k lepšímu, či k horšímu. My 
starší si pamatujeme změnu, která přišla právě 
o Silvestru 1978 a zamávala se společenským 
životem země, ba i s národním hospodářstvím.
Kronikář Vladimír Jirka o tom píše: 
„V poledne posledního dne roku 1978 bylo 
jako v březnu, když se počasí vydaří. Teplota 
s pohybovala kolem 12° nad nulou. K večeru 
nastal zlom. Nejdřív déšť, pak sníh a meteli-
ce. Poledních dvanáct nad nulou se do půlnoci 
zhouplo na dobrých dvanáct pod nulou a k ránu 
ještě hlouběji. Selanka předchozího dne se 
změnila jako kouzelným proutkem v povětr-
nostní katastrofu. Nejdřív pro autobusy, sanitky 
a zásobovací vozy, protože soukromých osob-

Ve středu 16. 11. proběhla na základní škole ce-
lodenní akce Den prevence, navazující na před-
chozí ročníky. Mgr. Zdeněk Třešňák a Mgr. Jana 
Seidlerová opět připravili pro žáky 20 stanovišť 
s úkoly, které je měly zasvětit do témat nejen 
rizikových jevů chování a krizových situací, 
ale i do problematiky první pomoci. Žáci plnili 
úkoly týkající se návykových látek, šikany a ky-
beršikany, konfliktů ve vztazích, ochrany osob-
nosti a právního vědomí, improvizované ochra-
ny a evakuace, netolismu, nálezu nebezpečného 
předmětu či chování během teroristického útoku. 
Družstva byla složena ze žáků 6. až 8. ročníků 
a nelze tvrdit, že ti starší byli vždy zkušenější. 
Mnozí šesťáci překvapili svými znalostmi a do-
vednostmi. Učitelé a asistentky odváděli na jed-
notlivých stanovištích kvalitní práci, díky které 
mohli brzy předat vedení stanoviště svým pomoc-
níkům. Učitelům totiž pomáhali žáci 9. ročníků, 
které chválím za jejich zodpovědnost, kázeň, ak-
tivní a vstřícný přístup. Tato pochvala patří všem 

Den prevence

soudu bylo konstatováno, že není přípustné, aby 
rada města udělovala výjimky z obecně závaz-
ných vyhlášek. U naší OZV o zákazu požívání 
alkoholických nápojů na veřejném prostranství 
tomu tak doposud bylo, a proto musíme nyní 
tuto vyhlášku změnit a možnost udělení výjim-
ky z ní vypustit. Znamená to tedy, že všechny 
akce, při kterých bude v daném území možno 
požívat alkohol na veřejném prostranství, musí 
být ve vyhlášce na rok 2023 vyjmenovány. 
Také tady žádáme všechny pořadatele, aby 
do pátku 27. ledna na e-mail kultura@mupla-
na.cz zaslali své návrhy akcí, při nichž bude 
udělena výjimka ze zákazu požívání alkoholu 
na veřejných prostranstvích, který se vztahu-
je na místa náměstí Svobody, ulice Tylova, 
Úzká, Školní, Masná, Mezibranská, Kostelní, 
Na Valech, Na Příkopech, Dukelských hrdinů, 
Fučíkova, Wolkerova a dále v okolí do 50 me-
trů u polikliniky v č. p. 293 a u prodejen Lidl, 
Tesco a Penny. 

Petra Tomášková, vedoucí odboru kultury

ních vozů vyjelo do netknutého sněhu jen mini-
málně. Největší práce nastala silničářům, kteří 
nestačili včas svými mechanizacemi uvolňo-
vat zaváté vozovky. Rozmary počasí dokonale 
prověřily připravenost lidí i techniky. Napjatá 
energeticko-palivová situace byla dostatečně 
známa a náhlé mrazy stávající problémy ještě 
prohloubily. Ve všech hospodářských, státních, 
a společenských orgánech a organizacích nevý-
robní sféry byla upravena pracovní doba. V zá-
vodech, ve městě i přilehlých obcích se snížila 
intenzita osvětlení na nezbytné minimum. Do-
časně bylo omezeno i pořádání společenských 
akcí. Na školách byly zahájeny předčasné jarní 
prázdniny v důsledku úspory palivových hmot 
od 8. ledna do 28. ledna…“

Michaela Vrzalová, kronikářka

žákům, protože se během celé akce chovali dis-
ciplinovaně, snažili se řešit danou problematiku 
s vážností a přistupovali k řešení úkolu zodpo-
vědně. Byli jsme mile překvapeni znalostmi o po-
skytování první pomoci a zvládnutím praktických 
úkolů při oživování. Na druhou stranu předstí-
rané volání na tísňové linky představovalo pro 
některé žáky velký problém.Vše probíhalo podle 
propracovaného časového harmonogramu, který 
však nedovoloval věnovat se některým tématům 
do hloubky. Bylo důležité, že žáci mohli v rámci 
zážitkové pedagogiky do tématu vstupovat, „osa-
hat“ si prostředí a být součástí děje.  Na zákla-
dě zpětné vazby od žáků i pedagogů se budeme 
snažit Den prevence opakovat a optimalizovat.  
Doufám, že si žáci z tohoto projektového dne od-
nesou praktické informace a dovednosti.
Všem zúčastněným děkuji za aktivitu a klidný 
průběh celého projektového dne. 

Zdeněk Třešňák, metodik prevence

Vánoční provozní doba
knihovny a infocentra

V DOBĚ VÁNOČNÍCH SVÁTKŮ 
(OD 27. 12. DO 30. 12.) BUDE 

UZAVŘENA MĚSTSKÁ KNIHOVNA 
A INFOCENTRUM. OD PONDĚLÍ

 2. LEDNA 2023 BUDE KNIHOVNA 
I INFOCENTRUM OTEVŘENO 

V BĚŽNÉM PROVOZU. 

Petra Tomášková, vedoucí odboru kultury
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Sbírka děl výtvarného umění města Planá

Představujeme vám 
Vladimíra Preclíka 
Výstava Vladimíra Preclíka proběhla 
v Galerii ve věži 29. 7. – 27. 8. 2000. 
Sochař, malíř, řezbář, spisovatel, vysoko-
školský pedagog a předseda uměleckého 

spolku Mánes se narodil 23. května 1929 
v Hradci Králové a zemřel 3. dubna 2008 
v Praze.
Život Vladimíra Preclíka výrazně ovliv-
nily dvě věci. První bylo rodinné zázemí, 
neboť pocházel z rodiny strojvůdce a lido-
vého řezbáře (práce se dřevem ho bavila 
celý život), a druhou byla tuberkulóza, 
kterou onemocněl v mladém věku. 
Již v padesátých letech výrazně vstupoval 
do uměleckého života. V šedesátých letech 
pronikl svými dřevěnými sochami do vý-
tvarného povědomí. Preclíkovy kamenné 
sochy, vzniklé pro veřejné prostory, jsou 
sice méně početnou oblastí, ale neméně 
důležitou.  
Od roku 1958 uspořádal více než 80 sa-
mostatných výstav doma i v cizině. Jeho 
díla jsou zastoupena ve všech krajských 
galeriích, ale třeba i v Centre Pompidou 
v Paříži. Ve Sbírce děl výtvarného umění 
města Planá se nachází jeho díla Prasocha. 

Zdroje: 
• https://cs.wikipedia.org/wiki/Vladimír_

Preclík

• https://www.artlist.cz/vladimir-prec-
lik-924/

• https://cs.wikipedia.org/wiki/Vladimír_
Preclík#/media/Soubor:Karel_Kuklík,_
portrét_Vladimíra_Preclíka,_60._léta.
jpg

Petra Tomášková, vedoucí odboru kultury

Vladimir Preclik, Prasocha

Kristin Hannahová
V knižním tipu se povětšinou snažím navést 
čtenáře na nové nebo neprávem opomíjené 
knihy naší knihovny. Tentokrát udělám výjim-
ku. Níže zmíněné knihy americké spisovatel-
ky Kristin Hannahové nejsou v naší knihovně 
vůbec opomíjené a rozhodně stojí za to si je 
přečíst.  
SLAVÍK, Argo, 2016, překlad: Klára 
Šumová, 464 stran
„Francie 1939. V tiché vesničce jménem 
Carriveau se Vianne Mauriacová loučí se 
svým manželem Antoinem, který byl povo-
lán do zbraně. Vianne nevěří, že by skutečně 
mohlo dojít k válce, jenomže Němci vpadnou 
do Francie a země je rázem plná nepřátel, 
tanků a bojových letadel. Když se pak ve  
Viannině domě usadí německý kapitán, musí 
osamělá žena vycházet nepříteli vstříc, jinak 
přijde o vše. Bez jídla i naděje čelí nelehkým 
rozhodnutím, v nichž jde o život či smrt nejen 
její a jejích blízkých.“
VELKÁ SAMOTA, Argo, 2019, překlad: 
Klára Šumová, 488 stran
„Rok 1974. Ernst Allbright se z bojů ve Viet-
namu vrací domů jako jiný člověk. Je neklid-
ný, trpí nočními můrami, nedokáže si udržet 
práci. Když mu řízením osudu spadne do klí-
na chata na Aljašce, rozhodne se, že se tam 
i s celou rodinou přestěhuje. Divoká, krásná 
a nezávislá země se jim má stát novým domo-
vem, kde budou konečně spokojeně žít. Také 
třináctiletá dcera Leni doufá, že společný 
nový začátek alespoň trochu zklidní bouřlivý 
vztah jejích rodičů.
Po příchodu na Aljašku se zprvu zdá, že se 
jejich nové útočiště a společenství místních 

Knižní tipy
drsných a silných mužů a ještě silnějších žen 
skutečně stane lékem na všechna jejich trápe-
ní. Když však přijde zima, Ernstův psychický 
stav se prudce zhorší a rodina Allbrightových 
se začne nezadržitelně rozpadat. Spolu s dal-
ší vánicí zasáhne Leni a její matku poznání, 
před kterým tak dlouho zavíraly oči: v okolní 
divočině je nikdo nezachrání, pokud jim má 
někdo pomoct, musejí to být ony samy. Velká 
samota je úchvatný příběh o lidské křehkosti 
a houževnatosti, o nádherné, ale nesmiřitel-
né přírodě, která měří všem naprosto stejným 
metrem.“
DĚVČATA Z FIREFLY LANE, Argo, 2022, 
překlad: Eva Maršíková, 456 stran
„Píše se rok 1974 a čtrnáctiletá Kate se už 
smířila s tím, že ve škole patří mezi vyvrhele 
a musí se obejít bez přátel. To se však rázem 
změní, když se naproti přes ulici přistěhuje 
Tully, „nejúžasnější holka na světě“. Obě se 
cítí osamělé, přestože každá jinak, společné 
tajemství je ale sblíží a brzy mezi nimi vznik-
ne přátelství na život a na smrt. Nebojácná, 
extrovertní Tully je pravým opakem uzavřené, 
přemýšlivé a nesmělé Kate, jako kamarádky 
ale dokážou držet při sobě v dobrém i zlém. 
Léta plynou, z dívek se stávají ženy a jejich 
životy, v nichž se zrcadlí proměny americ-
ké společnosti a popkultury, se přehoupnou 
do dospělosti. Ctižádostivá Tully chce dobýt 
svět a všem (v první řadě své nepřítomné mat-
ce) dokázat, že za něco stojí, kdežto Katiny 
touhy jsou mnohem skromnější. Zůstanou ka-
marádkami i poté, co se každá rozhodne vydat  
vlastní cestou, na níž pro tu druhou nezbývá 
příliš místa? Obstojí jejich přátelství ve zkouš-
ce času a překoná všechny nesnáze, nedorozu-

mění a drobné i větší zrady? Román Děvčata 
z Firefly Lane na prostoru více než třiceti let 
mapuje vztah dvou zcela rozdílných žen, které 
však – snad právě díky vzájemným odlišnos-
tem – pojí nesmírně silné pouto. Jejich příběh, 
v němž nechybí komické chvilky ani dojemné 
okamžiky, je tak především velkolepou oslavou 
ženského přátelství.“
ČTYŘI VICHRY, Argo, 2022, překlad: Jit-
ka Jeníková, 380 stran 
„Texas, 1934. Velké planiny na hranici Spoje-
ných států amerických a Kanady sužuje tragic-
ké sucho. Miliony lidí jsou bez práce. Farmáři 
bojují o zachování své půdy i živobytí, plodiny 
však skomírají, voda vysychá a všechno halí 
oblaka dusivého prachu. Do životů místních 
lidí se s neodvratnou neúprosností prašné bou-
ře přihnaly ‚Špinavé třicítky‘, jedno z nejtem-
nějších období velké hospodářské krize.
Doba je nejistá a nebezpečná, a tak je Elsa 
Martinelliová – stejně jako řada jejích souse-
dů – postavena před nelehkou volbu: zda dál 
bojovat o půdu, kterou miluje, nebo se vydat 
na západ, do Kalifornie, kde by mohla začít 
lepší život. Román Čtyři vichry představuje 
jedinečný portrét Ameriky a amerického snu 
v podání nezkrotné ženy, jejíž odvaha a se-
beobětování se staly vzorem pro celou jednu 
generaci.“
Nechte se strhnout vypravěčským umem Kris-
tin Hannahové a zažijte vášnivá i mrazivá dob-
rodružství.
A pokud ani jedna z knih nebude k vypůjčení, 
rádi vám doporučíme jiné, neméně čtivé knihy. 

 Petra Tomášková, 
vedoucí odboru kultury
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BOHEMIA – SPA MOOR s.r.o.  |  Sídlo Chodová Planá.
Kontakt: 721 009 771

Přijmeme
brigádníka/brigádnici
k lince a ke mlýnu na výrobu jednorázových 
rašelinových obkladů.

VÁNOČNÍ STROMKY z plánských lesů 
budou v prodeji v neděli 18. 12. od 15:00 
do 17:00 před budovou čp. 56 (infocentrum, 
knihovna). Čerstvě uříznuté stromky z prořezů 
v plánských lesích, které spravuje společnost 
Plánské lesy s.r.o., jež je přiveze do Plané. Pro-
dejem stromků bude kupující přímo přispívat 
do kasičky mobilního Domácího hospice Zá-
pad, z.s. Plánské vánoční stromky nebudou 
jako z reklamy, ale zato po pokácení nebudou 
zlikvidovány, a naopak ještě poslouží, potěší 
a pomohou. Pro mnohé je to příležitost zapo-
jit se do udržitelnosti naší krajiny. Příležitost 
pořídit si vánoční stromek, který jste možná 
potkali při procházkách v Českém lese a který 
do Plané nejel přes půlku Evropy. Nedokona-
lost těchto stromků „s příběhem“ je dělá ori-
ginálními a krásnými. Během prodeje budou 
uvnitř v infocentru k zakoupení „dárky z Pla-
né“. Ke společnému setkání v čase adventním 
nebude chybět občerstvení.

PLÁNSKÝ ADVENT A VÁNOCE 
TVŮRČÍ DÍLNY VÝROBY OZDOB 
A ZDOBENÍ PERNÍČKŮ jsou pro zájemce 
připraveny v knihovně. Kdokoliv se může přijít 
třeba jen podívat nebo si vyrobit s knihovnicí 
Aničkou ozdoby 6. a 9. 12. Pokud rádi pečete 
perníčky, můžete si je přinést ozdobit a vzájem-
ně se inspirovat u druhých. Společné setkání při 
zdobení je i pro ty, kteří perníčky nepečou, ale 
rádi je zdobí. Pro ně budou k dispozici perníčky 
na místě zdarma ve dnech 12., 13. a 16. 12. 
vždy od 15:00 do 17:00. 
VENKOVNÍ VÝSTAVA BETLÉMŮ v Plané 
a blízké Chodové Plané budou k vidění od 12. 
prosince 2022 do 9. ledna 2023. v oknech 
domů, ve výlohách obchodů na náměstí a v uli-
ci Dukelských hrdinů, ve vchodu do kostela sv. 
Petra a Pavla, v Lesíku u madonky, v bytovém 
domě ve Smetanově ulici, v Dolní ulici a ně-
kolik také v Chodové Plané. Tradiční betlém 
Wenzela Zellera z Plané je opět možné vidět 
v Muzeu Českého lesa v Tachově.

KRÁSNÝ ADVENT PLNÝ KULTURNÍCH ZÁŽITKŮ 
A ŠŤASNÉ A VESELÉ VÁNOCE VÁM PŘEJÍ 

PRACOVNICE ODBORU KULTURY.

Děkujeme všem, kteří se každoročně do vysta-
vování betlémů zapojují. Budeme rádi, pokud 
se do výstavy zapojí další z vás a podaří se ji 
rozšířit na vícero míst v Plané. Máte-li okna 
či výlohy v přízemí a rádi se o kouzlo vaše-
ho rodinného betlému podělíte s náhodnými 
kolemjdoucími, ozvěte se nám. Rádi bychom 
vedle těch tradičních betlémů našli nějaké vý-
jimečné betlémy, např. mechanický nebo vy-
řezávaný. Prosíme zájemce, aby se nám ozvali 
smskou nebo telefonicky na číslo 728 488 038, 
na e-mail kultura@muplana.cz nebo přes face-
book Kultura v Plané. Do 9. 12. vznikne mapa 
betlémů, podle které se bude možné oriento-
vat. Mapa bude k dispozici jak online na webu 
města, facebooku a instagramu Kultury v Plané 
(kam můžete vkládat fotografie svých betlémů), 
tak v papírové podobě v infocentru. Přejeme 
všem krásné prožití adventního času, vánočních 
svátků a do nového roku jen to dobré. 

Petra Tomášková, vedoucí odboru kultury
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KALENDÁŘ AKCÍ

Návštěvníci akcí jsou povinni dodržovat aktuální ochranná opatření vlády ČR. 

Datum  Čas Název akce Místo konání Vstupné

so 3. 12. 18:00 NEZMAŘI A VOJTA KIĎÁK TOMÁŠKO – folková kapela, která patří ke stálicím české hudební scény již téměř 45 let. Společný koncert s V. K. 
Tomáškem, oblíbeným trampským a folkovým písničkářem z Lokte, bude hudební událostí, na kterou se nezapomíná. KINONEKINO 180 Kč / 

90 Kč

ne 4. 12. 15:00 ABRAXAS DABRAXAS ANEB PŘÍBĚH MALÉ ČARODĚJNICE – loutková pohádka o tom, jak důležité je mít přátele, se kterými zažíváte 
nejen zábavu, ale také těžké chvíle a nečekaná dobrodružství. Pro diváky od 4 let až po ty největší, co byli kdysi také nejmenší. KINONEKINO 80 Kč

po 5. 12. 16:00–18:00 MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA U HORNICKÉHO MUZEA – mikulášský trh s řemeslnými dílnami a občerstvením a s tradiční nadílkou s Mikulá-
šem, andělem a čertem. Hornické muzeum vstup volný

út 6. 12. 10:00–11:00 ČTENÍ PRO NEJMENŠÍ – z knížky Husa Líza a vánoční hvězda od autora Petra Horáčka bude číst knihovnice Anna Prášková. Čtení pro malé 
čtenáře je spojené s tvůrčími a pohybovými aktivitami. 

Budova čp. 56 – knihovna
oddělení pro děti vstup volný

út 6. 12. 13:00–15:00 TVŮRČÍ DÍLNA V KNIHOVNĚ – výroba ozdob z včelího vosku na vánoční strom s knihovnicí Aničkou. Materiál na výrobu bude k dispozici 
na místě.

Budova čp. 56 – knihovna
oddělení pro děti vstup volný

út 6. 12. 19:00
TOP GUN: MAVERICK – jeden z nejlepších pilotů na světě, Pete „Maverick“ Mitchell, se vrací do akce. Do kin s ním přilétá pokračování 
jednoho z nejoblíbenějších filmů vůbec. Představitel hlavní role a producent filmu Tom Cruise chtěl, aby film byl maximálně autentický, sám 
se proto naučil pilotovat stíhačku. Délka 131 minut.

KINONEKINO – Kinokavárna 90 Kč

st 7. 12. 19:00 BUKO – je kůň. A taky je to „dar z nebes“, který vypadá jako špatný vtip, protože jeho nová majitelka se koní bojí. Filmové komediální drama Alice 
Nellis vypráví o tom, že štěstí přeje připraveným a taky těm, kteří se svému strachu dokážou postavit. Délka 112 minut. KINONEKINO – Kinokavárna 90 Kč

čt 8. 12. 19:00
IL BOEMO – historický velkofilm je inspirovaný skutečným příběhem jednoho z nejvyhledávanějších hudebních skladatelů druhé pol. 18. 
století – Josefa Myslivečka. Zavede diváka do slunné Itálie, kde žil, tvořil, stal se legendou, ale také zemřel v zapomnění. V hlavní roli Vojtěch 
Dyk. Režie: Petr Václav. Délka 140 minut.

KINONEKINO – Kinokavárna 110 Kč

pá 9. 12. 13:00–15:00 TVŮRČÍ DÍLNA V KNIHOVNĚ – výroba ozdob z včelího vosku na vánoční strom s knihovnicí Aničkou. Materiál na výrobu bude k dispozici 
na místě.

Budova čp. 56 – knihovna   
oddělení pro děti vstup volný

pá 9. 12. 17:00
CIRKUS MAXIMUM – cirkusový život není jen tvrdá práce, ale i svérázný svět lidí, kteří mají rádi legraci a obětují se pro úspěch v manéži. 
Film divákům zprostředkuje výlet do tohoto světa s pořádnou porcí zábavy. Vhodnou jak pro děti s rodiči, tak pro rodiče s dětmi… Česká 
rodinná komedie. Délka 97 minut.

KINONEKINO – Kinokavárna 100 Kč

ne 11. 12. 15:00 PRINC MAMÁNEK – veselá filmová pohádka jako ze života režiséra a herce Jana Budaře o princi, který musel dospět v krále. Pro všechny 
malé i velké. Délka 90 minut. KINONEKINO – Kinokavárna 120 Kč

po 12. 12. 18:00 ŽÁKOVSKÝ KONCERT – v koncertním sále plánské základní umělecké školy. ZUŠ Planá – koncertní sál vstup volný

po 12. 12. 13:00–15:00 TVŮRČÍ DÍLNA V KNIHOVNĚ – zdobení vánočních perníčků s knihovnicí Aničkou. Perníčky budou na místě k dispozici, ale ozdobit si 
můžete i vlastní, donesené.

Budova čp. 56 – knihovna   
oddělení pro děti vstup volný

út 13. 12. 13:00–15:00 TVŮRČÍ DÍLNA V KNIHOVNĚ – zdobení vánočních perníčků s knihovnicí Aničkou. Perníčky budou na místě k dispozici, ale ozdobit si 
můžete i vlastní, donesené.

Budova čp. 56 – knihovna   
oddělení pro děti vstup volný

út 13. 12. 15:00/17:00 ADVENTNÍ SETKÁNÍ s plánským farářem Jiřím Majkovem, které doprovodí vystoupení dětí ze základní umělecké školy v Plané.
Domy s pečovatelskou 

službou – Bohušova ul. / 
Smetanova ul. 

vstup volný

st 14. 12. 13:00–16:00 DESKOBORCI – herní klub milovníků deskových her, pro zkušené hráče i začátečníky. Hráči mohou využít deskové hry z knihovny nebo si 
donést z domova vlastní. 

Budova čp. 56 – knihovna   
oddělení pro děti vstup volný

čt 15. 12. 18:00 MŮJ OBRAZ JE JAKO POHLAZENÍ CHUDÁKA – křest knihy rozhovorů Jana Šíchy s malířem Janem Knapem. Budova čp. 56 - čítárna 
v přízemí vstup volný

pá 16. 12. 13:00–15:00 TVŮRČÍ DÍLNA V KNIHOVNĚ – zdobení vánočních perníčků s knihovnicí Aničkou. Perníčky budou na místě k dispozici, ale ozdobit si 
můžete i vlastní, donesené.

Budova čp. 56 – knihovna   
oddělení pro děti vstup volný

so 17. 12. 15:00 KAROL A KVÍDO: VÁNOČNÍ PŘÍBĚH. Prodej vstupenek v kanceláři DDM na náměstí Svobody čp. 51. KINONEKINO 250 Kč

ne 18. 12. 14:30 NEDĚLNÍ ČAJE – oblíbené sváteční odpoledne. K tanci i poslechu hraje Lázeňské trio. V ceně vstupenky je zahrnuto drobné občerstvení. KINONEKINO 50 Kč

ne 18. 12. 15:00–17:00
PRODEJ VÁNOČNÍCH STROMKŮ Z PLÁNSKÝCH LESŮ – čerstvě uříznuté stromky z prořezů lesů v péči Plánských lesů s.r.o. Prodejem 
stromků bude kupující přímo přispívat do kasičky mobilního Domácího hospicu Západ, z.s. dobrovolný příspěvek Plánské vánoční stromky 
nebudou jako z reklamy, ale zato po pokácení nebudou zlikvidovány a naopak ještě poslouží, potěší a pomohou.

Budova čp. 56 – 
infocentrum - před okny vstup volný

út 20. 12. 18:00 VÁNOČNÍ KONCERT ZUŠ PLANÁ – o příjemnou vánoční atmosféru se s vámi podělí žáci a učitelé základní umělecké školy v Plané. Kostel sv. Petra a Pavla vstup volný

st 21. 12. 18:00 ROZSVÍCENÍ BETLÉMSKÉHO SVĚTLA – tradiční setkání. Vystoupí vokální uskupení Tutti Voci, slavnostní slovo starostky, rozsvícení 
betlémského světla. Kostel sv. Petra a Pavla vstup volný

čt 22. 12. 18:00
UKRADENÉ VÁNOCE – divadlo Toymachine. Jaké by to bylo mít Vánoce po celý rok? Co by se stalo, kdybychom Vánoce neměli? Co 
když tady někde někdo je, kdo nám je chce vzít? Všechna kouzla budou marná, ale možná to nejsilnější kouzlo, Kouzlo Vánoc, dokáže vše 
napravit. Rodinné představení.

KINONEKINO 80 Kč

út 27. 12. 17:00 VÁNOČNÍ ZPÍVÁNÍ VE STODOLE – Sbor z děr. Společné setkání a zpívání v atmosféře Vánoc v městské stodole i u stodoly. stodola v městském parku vstup volný

pá 30. 12. 17:00 KINOKAVÁRNA - film s vánoční tematikou sjednáváme s distributorem. Sledujte aktuální informace na www.kulturavplane.cz. KINONEKINO - Kinokavárna 100 Kč

PŘIPRAVUJEME
ne 1. 1. ´23 14:00 NOVOROČNÍ VYCHÁZKA – s PhDr. Markétou Novotnou po Plzeňské ulici. Sraz v parku pod Bohušovým vrchem vstup do parku pod Bohu-

šovým vrchem vstup volný

ne 1. 1. ´23 18:00 PŘIVÍTÁNÍ NOVÉHO ROKU V PLANÉ – Novoroční ohnivá show uměleckého souboru BLACKOUT PARADOX, občerstvení a doprovodný 
program od 17:00 do 19:00

prostranství u kostela 
Nanebevzetí panny Marie vstup volný

ne 8. 1. ´23 16:00 HLASOPLET – tříkrálový koncert mužského vokálního kvintetu. Spirituály, jazzové kousky, české a světové evergreeny v osobitých úpravách, 
ale i autorská tvorba v podání skvělých zpěváků. KINONEKINO 180 Kč / 

90 Kč

so 14. 1. ´23 19:30 NOVOROČNÍ PLES MĚSTA PLANÁ – v pořadí druhý městský ples s Pilsner Jazz Band orchestrem, bohatá tombola od místních podnika-
telů, vystoupení plánských dětí atp. KINONEKINO 350 Kč

PRAVIDELNĚ
vždy 

ve středu 14:00–17:00 ČAJ O DRUHÉ – setkání v knihovně v rámci komunitního programu pro veřejnost. Akce je otevřená i pro neregistrované návštěvníky 
knihovny. Literární kvízy, nové knihy týdne, knižní tipy na míru od našich knihovnic a jiné zajímavosti.

Budova čp. 56, knihovna, 
oddělení pro dospělé vstup volný

vždy v úterý 
a ve čtvrtek 9:00–11:00 DĚTI NÁS BAVÍ – podkrovní herna pro všechny dospělé s dětmi, kteří hledají přívětivé místo s vybavením, zázemím a s prostorem pro 

setkávání.
Budova čp. 56, knihovna, 

podkrovní sál 20 Kč

VÝSTAVY
po–pá v otevírací 

hodiny MěÚ VÝSTAVA 50 LET PLÁNSKÉ PADESÁTKY – výstava z padesátileté historie Plánské 50 Městský úřad vestibul 
a schodiště vstup volný

17. 11. –  
31. 12.

v době pro-
vozní doby

VÝSTAVA MALÍŘKY DANY GUBALOVÉ Z AŠE, KTERÁ SE VĚNUJE RŮZNÝM STYLŮM TVORBY – abstraktním dílům, strukturovaným 
mandalám, obrazům květin, abstraktním portrétům aj. Cukrárna u kostela vstup volný


